3) Es sind aber nicht bloß diese Fragen, die, negativen Zuhälts, das beschränkende nisi zu sich nehmen. 1, 51, 7 eunt inclinatis quidem ad credendum animis, tamen nisi gladiis deprehensis cetera vana existimaturi und 33, 12, 4 falli autem eum tota re, si aut Romanis pacem aut Graeciae libertatem satis firmam se credit relicturum nisi Philippo aut occiso aut regno pulso steht die Negation in vana und falli. Sehr verdächtig aber sind 34, 16 §§ 1 und 2, abgesehen von andern Gründen, schon wegen des ausschließenden nisi in rei affirmativem Satze: tria eo die laudabilia fecisse putatur, unum, quod circumducto exercitu, procul navibus suis castrisque, ubi spem nisi in virtute haberent, inter medios hostes proelium commisit.

§ 71. Wird der auszunehmende Gegenstand durch einen Relativsatz gegeben, so steht nisi qui u. s. w. nicht nur in negativen Satzgefügen, wie oben 8, 28, 8 ne quis, nisi qui noxam meruisse. 31, 50, 7 magistratum autem plus quinque dies, nisi qui jurasset in leges, non licebat gerere. 35, 2, 6; 44, 21, 2; sondern auch in affirmativem: 21, 57, 5 omnes igitur undique clausi commeatus erant, nisi quos Pado naves subvehement. 24, 30, 7 suaque omnia eis, nisi quae tumultus absumpserat, restituebantur. 24, 32, 8 praetorum

nisi qui inter tumultum effugerunt omnes interficiuntur. 28, 3, 14; 34, 54, 8; 43, 11, 4.  
— Hieran schließen sich Verbindungen wie nisi qua, nisi quatenus, außer bis wie weit, in wie weit. 39, 49, 6 statui non ultra adtingere externa, nisi qua Romanis cohaerent rebus. 34, 22, 12 haec consultatio, ut videtis, tota de re pertinente ad vos est, Romanos nihil contingit, nisi quatenus liberatae Graeciae servitus non plenam nec integrum gloriam esse sinit. 28, 39, 15.

§ 72. Nisi quod, außer insofern daß, ausgenommen daß, außer daß, nur daß. 4, 12, 9 nequam missis, nisi quod ex Etruria haud ita multum frumenti advectum est. 7, 2, 2 nihil dignum memoria actum, nisi quod lectisternium fuit. 5, 35, 4; 7, 8, 4; 7, 16, 7; 9, 7, 12; 2<sup>2</sup>, 54, 11; 23, 42, 6; 2<sup>3</sup>, 6, 17; 27, 7, 17; 27, 36, 4; 28, 2, 7; 31, 2, 11; 34, 36, 1; 35, 26, 4; 36, 8, 1; 37, 54, 20; 39, 21, 7; 40, 14, 5; 45, 31, 12 u. n. öfter. Negativ kann auch noch genenmen werden 9, 41, 8 gentis integrae a cladibus belli, nisi quod transitum exercitus ager senserat und 31, 41, 10 cum Aetoli, nisi quod populabantur, vix meninisse viderentur se in agro hostium esse. Schon eutschledener affirmativ sind 7, 1, 5 justitio simile otium fuit, nisi quod — verecundia imposita est senatui ett. und 30, 29, 10 tumulum commodum alioqui, nisi quod longinquae aquationis erat, cepit.

§ 73. Nisi cum, außer wann. 22, 9, 8 quod non ferme decernitur nisi cum tetra prodigia nuntiata sunt. 39, 15, 11 majores vestri ne vos quidem, nisi cum aut vexillo in arce posito comitiorum causa exercitus eductus esset, aut plebi concilium tribuni edixissent, forte temere coire voluerunt.

§ 74. Nisi si, ausgenommen wenn, außer wenn, nicht sowohl pleonastisch, als vielmehr elliptisch zu fassen. 6, 26, 5 hic noster, hic plebis nostrae habitus fuit eritque semper, nisi si quando a vobis proque vobis arma acceperimus. „vollständig: nisi quando arma capienda sunt, si a vobis“ Weß. 28, 31, 2 nuntiis ad Marcium missis, nisi si tere frustra tempus sedendo ad Gadis vellent, redeundum ad imperatorem esse. 26, 3, 3 war ironisch zu nehmen.

§ 75. Nisi ut, außer daß, außer damit. 2, 41, 6 quid attinuisse Hernicis, paulo ante hostibus, capti agri partem tertiam reddi, nisi ut eae gentes pro Coriolano ducem hostium habeant? 6, 40, 20 quid sequitur, nisi ut —? 45, 5, 10 reliqui quid esse, nisi ut fortiter moriatur? 4, 2, 6; 10, 18, 11; 21, 29, 5; 38, 62, 4; 39, 22, 2.

§ 76. Dem nisi außer ist synonym die Präposition praeter. In negativen Sätzen: 7, 7, 5 vos in me nihil praeter me ipsum intueri decet. 6, 34, 11 cuius spei nihil praeter genus deesset. 8, 39, 15; 29, 28, 5; 35, 30, 9; 45, 31, 8. Treter aber a ls der des nisi ist ihr Gebrauch schon 28, 13, 9 et primo turmatim abibant nihil praeter p<sup>2</sup>vorem festinationemque confusis ordinibus = abgesehen von, wie es gewöhnlich zu übersetzen in affirmativen Sätzen: 3, 70, 15 qui praeter Volscos et Aequos Sabin etiam belli perfecti gloriam pepererant. 1, 57, 2 praeter aliam superbiam. 4, 11, 6 praeter minime populare ministerium 7, 37, 6; 7, 42, 8; 9, 40, 1; 21, 29, 3; 28, 45, 10; 37, 25, 8.

§ 77. Nihil praeterea quam ist selten. 24, 47, 8 Hispani quoque, paulo minus mille homines, nihil praeterea pacti, quam ut sine fraude Punicum emitteretur praesidium, ad consulem transtulerunt signa.

§ 78. Häufiger als praeterea quam ist praeterquam, und zwar zunächst auf einen Begriff bezogen. In negativen Sätzen: 1, 8, 1 quae (multitudo) coalescere in populi unius corpus nulla re praeterquam (= nulla re nisi) legibus poterat. 2, 56, 7 cum Volero nihil praeterquam de lege loqueretur. 4, 48, 3; 6, 23, 1; 7, 42, 7; 9, 5, 4; 42, 14, 1, 3, 26, 12 et illa quidem nocte nihil praeterquam vigilatum est in urbe sind nihil pr. entweder als Adverbien zu betrachten, wie nihil aliud quam; oder zu nihil ist facere zu denken. — In affirmativen Sätzen: 4, 17, 6 cum Vejentibus Fidenatibusque, praeterquam finitimis populis, ab causa etiam tam nefanda bellum exorsis atrox dimicatio instabat. 21, 8,

10 hastili ubiegnō et cetera tereti praeterquam ad extēmū. 22, 53, 6 malū p̄aeterquam atrox etiam novum. 27, 6, 5 aliorū p̄aeterquam ipsius. 25, 23, 1; 30, 6, 4; 39, 16, 8; 42, 56, 10. Und so woh̄l auch 6, 24, 7 et dux, p̄aeterquam tot insignis triumphis, etiam aetate venerabilis, da das handschriftliche p̄aeterquam quod sonst nicht ohne Verb vor kommt, man müßte denn erat ergänzen wollen.

Praeterquam qui. 23, 31, 2 ex quo stipendium p̄aesens omnibus militib⁹ dare tur, p̄aeterquam qui milites ad Cannas fuissent.

Praeterquam quod. In negativen Säzen: 33, 8, 11 p̄aeterquam quod caede bantur aversi nec, nisi defenderentur, servari poterant, ne ipsi quidem in tuto jam recep t⁹s erat. 24, 49, 7 in Hispania nihil memorabile gestum p̄aeterquam Celtiberum quod juventutem eadem mercede, qua pacta cum Carthaginiensibus erat, imperatores Romani ad se perduxerunt — nisi quod, wobet die auffallende Treuung des p̄aeterquam quod zu beachten.

— In affirmativen Säzen: 3, 6, 5 p̄aeterquam quod infrequens senatus indicio erat sociis adfictam civitatem pestilentia esse, maestum etiam responsum tulerunt. 8, 25, 5; 21, 10, 1; 29, 1, 21; 30, 26, 6; 30, 40, 8; 32, 21, 34; 33, 19, 7; 35, 25, 11 42, 15, 2.

Praeterquam cum. 34, 48, 5 omnia cum adprobatione ingenti sunt audita, p̄aeterquam cum ad mentionen Nabidis ventum esset.

Praeterquam si. 36, 4, 9 de classe Carthaginiensibus remissum, p̄aeterquam si quid navium ex foedere deberent. 38, 11, 4 perfugas fugitivos captivos reddito Romanis sociisque, p̄aeterquam si qui capti, cum domos redissent, iterum capti sunt. 44, 29, 4.

Praeterquam ut. 4, 4, 12 nec quod nos ex conubio vestro petamus quicquam est, p̄aeterquam ut hominum, ut civium numero simus.

§ 79. So wie p̄aeter und ultra, so unterscheiden sich auch p̄aeter quam und ultra quam. Letzteres ist stärker und kommt besonders in der Verbindung non (nihil) ultra quam vor. Das quam erklärt sich aus der Comparativbedeutung des ultra. 8, 33, 14 dictatorem Quintum Cincinnatum in L. Minucium consulem ex obsidione a se eruptum non ultra saevisse, quam ut legatum eum ad exercitum pro consule relinqueret. 10, 24, 7; 40, 30, 5. — 10, 9, 5 Valeria lex, cum eum, qui provocasset, virgis caedi securique necari vetuisset, si quis adversus ea fecisset, nihil ultra quam „improbe factum“ adjecit. — 21, 25, 1 nihil ultra quam Hiberum transisse Hannibalem perlatum erat. — 26, 30, 8 quid ultra quam quod fecerit, nisi ut deleret Syracusas, facere hostiliter Marcellum potuisse. wo das quam von ultra, das nisi von quid facere potuisse abhängt. 39, 48, 6.

§ 80. Extra quam. Quam nach extra, weil dieses comparativ. In dieser Verbindung findet es sich nur in Conditionalsäzen extra quam si und extra quam qui und gehört ursprünglich der publicistischen und juristischen Sprache an. So heißt es mit Bezug auf das Senatus Consultum de Bacchanalibus, abgedruckt in Freund's Wörterbuch IV. S. 1033, bei Lb. 39, 18, 7 datum deinde consulibus negotium est, ut omnia Bacchanalia Romae primum, deinde per totam Italiam diruerent, extra quam si qua ibi vetusta ara aut signum consecratum esset. Und in dem Foedus mit Antiochus 38, 38, 9 ne navigato citra Calycadnum neu Sarpedonium promunturia, extra quam si qua navis pecuniam, stipendium aut legatos aut obsides portabit. Dem Wortlaut eines Senatsconsuls über die Campaner sich anschließend sagt er 26, 34, 6 Campanos omnis Atellanos Calatinos Sabatinos, extra quam qui eorum aut ipsi aut parentes eorum apud hostis essent, liberos esse jusserunt.

§ 81. Ob auf non (nec, nihil) alius allein oder mit einem Substantiv, nisi oder quam folgt, darüber hat Hildebrand im Dortmunder Programm von 1868: Specimen Lexici Liviani S. 34 ff. gehandelt. Ueber den Unterschied des Livianischen und Ciceronischen Gebrauchs vergl. noch Stange a. a. D. S. 3. und f. Zumpt § 735. Bei Cicero ist nihil aliud

quam sicher wohl nur de leg. 1, 8, 25. Bei Livius herrscht quam entschieden vor; ich führe deshalb nur die Stellen mit nisi an.

Nihil aliud — nisi. 25, 4, 5 nihil aliud a caede ac dimicazione continuisse homines nisi patientiam magistratum; vgl. 31, 2, 11 qui, nisi quod populatus est Bojorum finis, nihil quod esset memorabile aliud in provincia cum gessisset, Romam rediit, wo nihil aliud ungewöhnlich getrennt sind. Die Stelle fehlt bei Hildebrand.

Nihil est aliud — nisi. 10, 8, 11 nihil est aliud in re, nisi ut omnia negata adipiscamur.

Quid aliud — nisi. 5, 3, 5 quid illos aliud aut timuisse creditis aut hodie turbare velle nisi concordiam ordinum? 28, 27, 5 (fehlt bei Hild.) quid enim vos, nisi quod Hergetes, aut optastis aliud aut sperastis? wo wiederum quid aliud auffallend getrennt sind.

Nec quicquam aliud — nisi. 27, 36, 4 nec tum eum quicquam aliud morari, nisi quod clausae hieme Alpes essent.

Nullus alius — nisi. 34, 60, 2 nulla alia arte, nisi quod (fehlt bei Hild.) — 24, 40, 4 ob nullam aliam causam, nisi quod. 42, 24, 4 ob nullam aliam causam nisi propter (beide Stellen vermisste ich bei Hild.), wogegen es 33, 27, 8 heißt nullam aliam ob causam, quam quod; vgl. 10, 9, 4; 37, 17, 5; 44, 22, 3; 45, 25, 9.

Qui alius — nisi. 4, 2, 6 quam enim aliam vim conubia promiscua habere, nisi ut —?

Quo alio nisi. 39, 36, 11 quo alio, nisi ad nos, socios vestros confugerent? (nicht bei Hild.) — Man bemerke noch 6, 35, 6 nullo remedio alio praeter intercessionem und 38, 21, 5 nec tela jam alia habebant praeter gladios, während für gewöhnlich alius in solchen Verbindungen fehlt.

§ 82. Cicero sagt stets nihil aliud facere (agere) nisi. Livius selten (agere 4, 26, 12; 41, 23, 12; 44, 27, 12; facere 34, 2, 12). So wird bei ihm das nihil aliud quam fast zu einem Adverbium = nur, lediglich, ovđēv ἀλλο η (Krüger griech. Sprachlehre § 62, 3, 7). 2, 29, 4; 2, 32, 9; 2, 43, 8; 2, 49, 9; 2, 63, 4; 27, 18, 11; 30, 12, 15; ebenso nec quicquam aliud quam 31, 24, 3, und quid aliud quam 4, 3, 3; 6, 41, 7; 31, 13, 4; 40, 15, 12. So ist auch si nihil aliud (das Goßkau § 411 A. 1. dem si minus vergleicht) adverbial. 3, 19, 6; 5, 2, 11; 30, 35, 8; 33, 44, 9 und 2, 43, 8 si aliud nihil, wobei die Stellung zu beachten. — Siehe hierüber Haase zu Reisig A. 610; Wiedemann de Patavinitate Liviana S. 12 f.; Süpplingen II. § 34. Zumpt § 771.

In 6, 40, 8 quid est aliud dicere: quod petunt alii, nos adeo fastidimus, ut ett. und 6, 40, 19 quid est dicere aliud (ungewöhnliche Wortstellung): quia indignos ett., welche Stellen beide den Ausdruck des Unwillens enthalten, vermissen wir das quam (vgl. 4, 2, 13 quid esse aliud quam minari? 4, 4, 6 quid est aliud quam exilium intra eadem moenia pati?) Cicero sagt de offic. 3, 13, 55: quid est enim aliud erranti viam non monstrare, — si hoc non est? S. Weltz. zu 6, 40, 8.

§ 83. Die Apodosis wird oft durch ein die Aufmerksamkeit auf einen neuen Punkt hinweisendes quid? quid tandem? angekündigt. Zumpt § 769.

4, 5, 3 quid, si non, quantum istae minae adversus plebis consensum valerent, bis jam experti essetis? 36, 19, 22 quid si Antiati Valerio credamus? 9, 3, 11; 38, 49, 2; 45, 36, 8. — 9, 9, 6 quid tandem? si. 28, 42, 12 quid porro? si.

Elliptisch ist 22, 50, 7 non tu, si quidem L. Aemili consulis cives estis. Die Auflösung non tu ist leicht aus dem Vorhergehenden zu ergänzen; im Deutschen etwa: das wirst du nicht thun.

§ 84. Wie besonders bei velut si, tamquam si, perinde ac si eine Verkürzung des Nachsatzes sich findet, so auch bei andern Vergleichungssätzen.

21, 2, 6 haud alio quam si evasisset vultu. — 22, 22, 18 cetera omnia acta per

eundem ordine (oder per eum eodem ordine?), quo si Carthaginiensium nomine sic ageretur = acta forent, si. 24, 8, 18 eodem animo, quo si stantibus vobis in acie imperatores diligendi essent, consules cretis. 38, 17, 20. — 3, 26, 5 tanta trepidatio fuit, quanta si urbem, non castra hostes obsiderent = quanta esset oder esse potuit. 34, 9, 6. — Nach Comparativen. 33, 19, 7 facilius cum singulis, quam si in unum ambo simul contulissent vires, bellatum est = quam cum ambobus bellatum esset, si. So 23, 42, 10; 33, 37, 3; 35, 25, 9; 37, 59, 2; 38, 46, 7; 39, 33, 5; 45, 19, 2; 45, 42, 1.

§ 85. Die Apodosis zu einer Protasis ist oft nicht ein vollständiger Satz, sondern ein Infinitiv, Gerundiv, Participle oder Adjectiv.

Infinitiv. 2, 15, 5 transire Tiberim et intrare, si possim, castra hostium volo. 37, 39, 4 per vallum castra invadere parati erant, si in proelium hostis non iret. 44, 5, 1 progressis nihil optabilius esse quam redire, qua venerant, si possent.

Gerundiv. 3, 5, 2 ad urbem ipsam, si qua fortuna daret, temptandam. 22, 24, 5 ut intentum sciret esse ad frumentarios, si qua vis fieret, tutandos. 9, 35, 1; 24, 27, 9 24, 40, 15; 25, 24, 7; 30, 3, 4. Dasselbe gilt natürlich auch für das Gerundium.

Participle. Futuri. 3, 60, 8 egreditur castris Romanus vallum invasurus, ni copia pugnae fiat. 8, 17, 10 Alexander, incertum qua fide culturus, si perinde cetera processissent, pacem cum Romanis fecit. 6, 38, 11 repetiturus. 9, 29, 4 quieturus. 9, 38, 7 petituri. 21, 17, 6 transmissurus. 29, 35, 6 habiturus. 31, 46, 8 ausurus. 34, 11, 3 mansuros. 45, 35, 6 relicturis (Dat.) — 25, 19, 16 futuri. 28, 2, 13; 29, 5, 9; 33, 44, 8; 41, 3, 4. — Vergleiche auch 28, 19, 8 venisse tempus, quo in semet ipsis, si eodem fuga delati forent, instructam fraudem ulciscerentur — quae instructa (futura) fuisset und 30, 32, 1 si felicitas adesset, victores, fast gleich victuri oder victores futuri.

Adjectiv. 6, 20, 14 hunc exitum habuit vir, nisi in libera civitate natus esset, memorabilis. 9, 46, 8 haud memorabilem rem per se, nisi documentum sit. 5, 36, 1 mitis legatio, ni praeferoce legatos habuisset. 25, 5, 11 invicta acies, si aequo dimicaretur campo. 27, 16, 4 laetus, si. 27, 37, 13 carmen abhorrens et inconditum, si referatur. 28, 27, 14 non contenti, si. 28, 42, 5 si nobilitas ac justi honores adornarent, claris imperatoribus qualibet arte belli par. 30, 15, 7; 40, 6, 4; 42, 41, 1.

## Coordination statt Subordination.

§ 86. Daß der Lateiner bisweilen koordinirt, wo der Deutsche geneigter ist zu subordiniren, zeigen 2, 39, 7 quae (discordia) profecto orta esset; sed externus timor inter se junget animos und 3, 25, 11 tribuni dilectum forsitan ad ultimum impedivissent; sed novus subito additus terror est. Allerdings sagt auch Livilus 2, 40, 4 nisi me frustrantur oculi, mater tibi conjunxque et liberi adsunt. 23, 42, 12 nec te nec exercitum tuum norim, nisi, a quo tot acies R. fusas stratasque esse sciām, ei facile esse dicam opprimere populatores nostros; 22, 59, 2 ceterum, nisi nobis et., häufiger jedoch koordinirt er in diesen Fällen mit aut — aut, um die Gegensätze einander schärfer gegenüberzustellen, während wir das eine der Glieder unterordnen. Nägelesbach § 161. Süpple II., § 15, 1. — Praef. 11: ceterum aut me amor negotii suscepti fallit, aut nulla umquam respublica nec major nec sanctior nec bonis exemplis ditione fuit. 9, 7, 4 aut Romana se ignorare ingenia, aut silentium illud clamores gemitusque excitaturum. 22, 39, 8 si hic extemplo pugnaverit, aut ego rem militarem ignoro, aut nobilior alius Trasimeno locus nostris cladibus erit. Ebenso 5, 9, 6; 21, 30, 11; 26, 5, 13; 29, 17, 9.